
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  147 DEL 14/12/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI NATALE 2022 - ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno quattordici del   mese di Dicembre alle ore 14:10, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

l’Assessorato alle Associazioni, di concerto con l’Assessorato alla Cultura e alle Manifestazioni, 

formula la seguente proposta di delibera  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- lo Statuto comunale individua, tra le funzioni primarie e strategiche dell’Ente  locale, la 

promozione del patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo; 

- il Comune di Mosciano Sant’Angelo riconosce la funzione dell’associazionismo in quanto 

espressione di impegno civile e momento di partecipazione dei cittadini alla vita della 

comunità; 

- il Comune di Mosciano Sant’Angelo promuove e valorizza le iniziative associazionistiche 

che concorrono al miglioramento delle relazioni tra i cittadini, rafforzando i valori di 

convivenza civili e rappresentando uno strumento per il raggiungimento di finalità di 

pubblico interesse fondato sul principio di sussidiarietà; 

- la programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali e del tempo 

libero sono state tradizionalmente realizzate in collaborazione con le associazioni territoriali; 

Considerato che è in animo di questa Amministrazione definire un programma natalizio per l’anno 

2022 degli eventi di promozione culturale e turistica, sollecitando il coinvolgimento e il ruolo attivo 

della società civile organizzata, per il quale il Comune assume un ruolo di raccordo tra i soggetti 

proponenti; 

Dato atto che l’Assessorato alle Associazioni, di concerto con l’Assessorato alla Cultura e alle 

Manifestazioni, ha predisposto un progetto in occasione delle festività natalizie per l’anno 2022, da 

realizzarsi nei giorni 16, 17 e 18 dicembre 2022 nel centro storico del territorio comunale, il quale 

prevede: 

- allestimento di mostre fotografiche; 

- allestimento di Djset e concerti e spettacoli di musica natalizia; 

- laboratori creativi per bambini; 

- allestimento di postazioni di gioco per bambini; 

- organizzazione di spettacoli di varia natura: spettacoli di magia, trampolieri, animazione per 

bambini e similari; 

- allestimento postazione Babbo Natale, con possibilità per i bambini di spedire le loro letterine; 

 

Rilevato che: 



Pag. 3 

1. l'ente promotore  è  il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

2. l'Ente locale esternalizzerà l’intero servizio di organizzazione degli eventi, di 

sponsorizzazione dell'evento (locandine) e della forniture dell'impianto service;  

3. l’ operatore economico a cui verranno affidati i servizi dovrà dotarsi di tutte le 

autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione delle 

manifestazioni, rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, Occupazione del suolo 

pubblico, Commercio, Vigilanza ); 

Considerato che gli Assessori di riferimento, al fine di realizzare gli eventi natalizi per l’annualità 

2022, hanno attivato un percorso di consultazione del tessuto associativo locale, al fine di favorire il 

coinvolgimento e stimolare le eventuali manifestazioni di interesse in ordine alla realizzazione 

coordinata delle attività di intrattenimento; 

Acquisito al Protocollo comunale n. 27368 del 14/12/2022 il preventivo trasmesso dalla Pro Loco 

Musiano per la realizzazione di eventi natalizi 2022, per un ammontare complessivo pari ad Euro 

4500,00 (Euro Quattromilacinquecento/00), il quale prevede la realizzazione dei seguenti eventi: 

- 16.12.2022: preparazione degli alberi natalizi realizzati dalle diverse contrade del territorio; 

spettacoli di cantastorie; accensione dei fuochi di bivacco; mostra fotografica “Un anno di 

te”; spettacolo Djset “Fatti un gito” con musica anni 50-60-70 e Djset a cura di Luca 

Narcisi; 

- 17.12.2022 accensione fuochi di bivacco; presentazione del libro “Rime toscibili”; Babbo 

natale e le sue letterine; trucca bimbi; spettacolo trampolieri; spettacolo di magia; area 

giochi per bambini; la magica band di Babbo natale; 

- 18.12.2022: accensione fuochi di bivacco; spettacoli di cantastorie; laboratori creativi per 

ragazzi; giochi con clown; lo show delle bolle di sapone; spettacolo itinerante a cura della 

Banda di Ancarano; 

Considerato che:  

- gli eventi proposti dalla Pro loco Musiano rispondono, in merito alle finalità e agli eventi proposti, 

al progetto predisposto in occasione delle festività natalizie per l’anno 2022 dall’Assessorato alle 

Associazioni, di concerto con l’Assessorato alla Cultura e alle Manifestazioni; 

- quanto descritto risulta conveniente, idoneo ed economicamente congruo a soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione; 

Ravvisata l’opportunità di procedere ad affidare alla Pro Loco Musiano l’organizzazione degli 

eventi natalizi 2022, soprattutto in considerazione della tempistica a disposizione; 



Pag. 4 

Considerato che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel corrente 

anno per i servizi in argomento, per un importo complessivo di Euro 4500,00 (Euro 

Quattromilacinquecento/00), trovano copertura finanziaria sul Capitolo 5160  dell’ esercizio 

finanziario 2022 del bilancio finanziario pluriennale 2022-2024; 

Dato atto che l’Amministrazione, in qualità di soggetto promotore, metterà a disposizione per la 

realizzazione degli eventi natalizi nelle date 16, 17 e 18 dicembre 2022:  

- n. 4 tavoli elettorali; 

- n. 10 transenne; 

- sedie in plastica in Piazza saliceti; 

- installazione di n. 2 fari sulla parete dell’ex sede comunale, prospiciente su Piazza Capuani; 

- Servizio di pulizia e kit per la raccolta differenziata; 

- fornitura di energia elettrica; 

- occupazione gratuita del suolo pubblico; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. Di approvare il seguente atto di indirizzo per la realizzazione del programma degli eventi natalizi 

2022; 



Pag. 5 

2. Di accogliere il preventivo registrato al Protocollo comunale n. 27368 del 14/12/2022  e di 

procedere con la collaborazione  con la Pro Loco Musiano, in grado di svolgere in via sussidiaria, 

soprattutto in considerazione della tempistica a disposizione, l’organizzazione degli eventi natalizi 

2022; 

3. adottare i seguenti indirizzi per l'attuazione della presente delibera: 

a) l'ente promotore  è  il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

b) l'Ente locale esternalizzerà l’intero servizio di organizzazione degli eventi, di 

sponsorizzazione dell'evento (locandine) e della forniture dell'impianto service;  

c) l’ operatore economico a cui verranno affidati i servizi dovrà dotarsi di tutte le 

autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione delle 

manifestazioni, rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, Occupazione del suolo 

pubblico, Commercio, Vigilanza ); 

4. demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze, l'adozione di 

ogni atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione, come da dettaglio che segue: 

a) di demandare all’Area Amministrativa - Ufficio Cultura l’affidamento dei servizi di 

organizzazione  delle manifestazioni natalizie alla Pro Loco Musiano, giusto preventivo 

registrato al Protocollo comunale n. 27368 del 14/12/2022; 

b) di demandare alla Polizia Municipale l’attività di vigilanza in occasione dello  svolgimento 

delle manifestazioni, l'adozione di eventuali provvedimenti di chiusura al traffico nelle aree 

interessate dalle manifestazioni e /o ogni altro provvedimento afferente alla propria 

competenza;   

c) di demandare all’Area Tecnica/urbanistica- SUAP e all’Area Vigilanza, ciascuno per le 

proprie competenze, tutte le autorizzazioni/licenze necessarie al regolare svolgimento degli 

eventi anche con riferimento all’attuazione delle misure di security e safety, con l’eventuale 

coinvolgimento, laddove necessario, della Commissione Comunale di Vigilanza; 

d) di demandare all’Area Tecnica – Lavori Pubblici la predisposizione di: 

- n. 4 tavoli elettorali; 

- n. 10 transenne; 

- sedie in plastica in Piazza Saliceti; 

- installazione di n. 2 fari sulla parete dell’ex sede comunale, prospiciente su Piazza 

Capuani; 

- Servizio di pulizia e kit per la raccolta differenziata; 

- fornitura di energia elettrica; 



Pag. 6 

- occupazione gratuita del suolo pubblico; 

5. di dare atto che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel corrente 

anno per i servizi in argomento, per un importo complessivo di Euro 4500,00 (Euro 

Quattromilacinquecento/00), trovano copertura finanziaria sul Capitolo 5160 dell’ esercizio 

finanziario 2022 del bilancio finanziario pluriennale 2022-2024; 

6. demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale, 

all'Ufficio Cultura, all'ufficio Ragioneria, all'Area Vigilanza, all’Area Tecnica/Urbanistica –SUAP; 

Area Tecnica/Lavori Pubblici;  

7. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto l’imminente prossimo 

avvio delle manifestazioni. 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 14/12/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/12/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.27401, in data 15/12/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/12/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/12/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/12/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


